
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

Disposizione di  Liquidazione nr. 571 Del 03-12-2021 

AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - ART. 53 DEL D.L. 25/05/2021, N. 73 

CONVERTITO IN L. 23/07/2021 N. 106-. MISURE URGENTI DI SOSTEGNO 

ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEL CANONE DI LOCAZIONE E 

DELLE UTENZE DOMESTICHE. LIQUIDAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO CHE:  

  CHE con decreto n. 8 del 23/06/2021 la sottoscritta Dott. Stefania Bertinelli è stata incaricata 

della direzione dell’Area Affari Generali e Servizi alla Persona;  

 CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 16/04/2021 è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario relativo al periodo triennale 2021 – 2023;  

 CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 27/04/2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2021 - parte Finanziaria;  

 CHE l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTI: 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 gennaio 

2021 e del 21 aprile 2021 con le quali il predetto stato di emergenza è stato prorogato, 

rispettivamente, fino al 15 ottobre 2020, fino al 31 gennaio 2021, fino al 30 aprile 2021 e fino al 

31 luglio 2021;  

- il D.L. n. 105 del 23 luglio 2021 con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 

dicembre 2021;  

- la L. 18 dicembre 2020, n. 176 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge 28 ottobre 2020, n. 137, recante ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, 

sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19” con particolare riferimento all’art. 19 decies “Misure urgenti di 

solidarietà alimentare”; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

- il Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.” convertito in L. 

23 luglio 2021 n. 106 con particolare riferimento all’art. 53 recante “Misure urgenti di 

solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento del canone di locazione e 

delle utenze domestiche” che consente, a tal fine, ai comuni di applicare le medesime procedure 

previste nell’Ordinanza del Dipartimento Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto 

compatibili; 

VISTA E RICHIAMATA l'Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri recante "Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

VISTO il Decreto 24 giugno 2021 con cui viene ripartito ai Comuni il fondo di cui al citato art. 53. 

Comma 1 del D.L. 25/05/2021, N. 73, dal qual si evince che la somma assegnata a questo Ente è pari 

ad €. 54.953,31; 

VISTA la pec. prot. n. 72663 del 12/07/2021 con cui la Prefettura di Perugia comunicava la 

pubblicazione degli avvisi relativi  a decreti del Ministro dell’Interno di Concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, pervenuta al protocollo dell’Ente il 12/07/2021 al n. 7744 di prot., tra 

cui anche il sopra citato decreto 24 giugno 2021; 

VISTA e richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del  30/09/2021 con cui è stata 

effettuata la necessaria variazione di Bilancio 2021-2023 al fine di introitare ed utilizzare il predetto 

finanziamento assegnato di €. 54.953,31; 

DATO ATTO che il Comune di Gualdo Cattaneo, intende utilizzare le risorse assegnate con Decreto 

Legge 25 maggio 2021 n. 73, pari ad €. 54.953,31, per l'erogazione rispettivamente di buoni spesa 

finalizzati all'acquisto di generi alimentari di prima necessità, di contributi per il pagamento di canoni 

di locazione e delle utenze domestiche; 

VISTA  e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 28/10/2021 con cui sono stati 

definiti i criteri per l'erogazione dei predetti interventi  di cui all’art. 53 del Decreto Legge 25 maggio 

2021 n. 73 convertito con modificazioni in L. 23 luglio 2021, n. 106, applicando le procedure di cui 

all'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, volta a 

fronteggiare i bisogni dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza 

epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più 

urgenti ed essenziali; 

EVIDENZIATO che la predetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 28/10/021 stabilisce che 

le misure di sostegno da attivare per complessivi € 54.953,31 vengano così ripartite: 

- € 28.100,00 per la concessione dei buoni spesa alimentari; 

- € 18.683,20 per la concessione di contributo relativo a canoni di locazione; 

- € 8.170,11 per la concessione di contributo relativi alle utenze domestiche riferite al servizio 

idrico, servizio elettrico, utenza fornitura gas/GPL. 

precisando: 

- in via prioritaria che, qualora gli importi assegnati rispettivamente per il contributo per canoni 

di locazione o per il contributo delle utenze domestiche siano superiori alle richieste 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

ammissibili, le eccedenze riscontrate nella categoria dei contributi per i canoni di locazione 

potranno essere ridistribuite nella categoria dei contributi per le utenze domestiche e le 

eccedenze riscontrate nella categoria dei contributi delle utenze domestiche potranno essere 

ridistribuite nella categoria dei contributi per i canoni di locazione; 

- in via subordinata che rispetto a quanto al punto precedente, qualora gli importi assegnati per il 

pagamento dei contributi per i canoni di locazione e per i contributi delle utenze domestiche 

siano superiori alle richieste ammissibili l’eccedenza riscontrata potrà essere ridistribuita nella 

categoria dei buoni spesa. 

- l’importo previsto per la categoria dei buoni spesa, in caso di eccedenza, non potrà essere 

ridistribuito sulle altre categorie dei contributi per il canone di locazione e delle utenze 

domestiche. 

VISTI E RICHIAMATI l’Avviso Pubblico ed il relativo modello di domanda per l’assegnazione delle 

misure di sostegno di cui trattasi pubblicati sul sito internet del Comune di Gualdo Cattaneo ed 

all’albo pretorio on-line dal 28/10/2021 al 10/11/2021, giusta Deliberazione di Giunta n. 136 del 

28/10/2021; 

VISTA e richiamata la Determinazione di impegno n. 382 del 28/10/2021 – imp. N. 472 del 

29/10/2021; 

VISTA  e richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi alla 

Persona n. 414 del 23/11/2021 con cui: 

 si prendeva atto della presentazione di n. 42 domande di cui, a seguito di istruttoria effettuata 

dall’ufficio servizi sociali, si vince quanto segue: 

 n. 1 domanda è risultata essere esclusa dai benefici richiesti; 

 n. 36 domande sono risultate essere ammesse ai benefici richiesti; 

 n. 5 domande sono risultate essere non ammissibili ai benefici, fatta salva eventuale 

integrazione di specifica documentazione ; 

il cui elenco appositamente secretato è depositato presso gli uffici dei Servizi sociali del Comune; 

 

 si stabiliva, ai sensi di quanto previsto con atto di Giunta n. 136 del 28/10/2021, di attivare 

le seguenti misure di intervento: 

1. erogazione buoni spesa alimentari : n. beneficiari: 34, consegna di n. 1.110 buoni spesa, 

ammontare complessivo delle risorse assegnate €. 11.100,00; 

2. erogazione contributi a sostegno del pagamento del canone di locazione: n. beneficiari: 

9,  ammontare complessivo delle risorse assegnate €. 5.125,00; 

3. erogazione contributi a sostegno del pagamento delle utenze domestiche: n. beneficiari: 

26,  ammontare complessivo delle risorse assegnate €. 4.748,54; 

- si stabiliva, tra l’altro, di procedere con successivo apposito atto alla liquidazione delle risorse a 

titolo di contributo ai beneficiari degli interventi di sostegno al pagamento del canone di 

locazione e delle utenze domestiche; 

RITENUTO dover procedere pertanto, al trasferimento delle risorse a titolo di contributo ai beneficiari 

degli interventi di sostegno al pagamento del canone di locazione  e delle utenze domestiche sopra 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

descritti, come si evince dall’apposito elenco depositato agli atti dei Servizi sociali per motivi di 

riservatezza; 

VISTO e richiamato l’art 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificato dall'art. 42, 

comma 2, D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO che, in funzione del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, la 

competenza nella gestione del servizio è affidata all’Area Affari Generali e Servizi alla Persona; 

RITENUTO propria la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’articolo 107 del D.lgs. 

18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii. e in funzione della 

struttura organizzativa, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella Responsabile 

dell’Area Dott. Stefania Bertinelli;  

DATO ATTO che la sottoscritta ha preventivamente verificato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii. la regolarità e correttezza;  

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011; lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DISPONE 

1. Di liquidare per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

la complessiva somma di €. 9.873,54 (di cui €. 5.125,00 contributi canone di locazione + €. 

4.748,54 contributi utenze domestiche)  a titolo di contributo ai beneficiari degli interventi di 

sostegno al pagamento del canone di locazione e delle utenze domestiche individuati 

nell’apposito ELENCO A depositato agli atti per motivi di riservatezza, secondo le modalità in 

esso descritte. 

2. Di imputare, la predetta complessiva somma di €. 9.873,54 sul capitolo di seguito elencato: 

Det.Num. Eserc. Cap/cc Espf Impegno Importo 
Impegno 

Data 
Impegno 

Disponibilità Imp.da Liquidare Residuo 

283 2021 704/930 2021 imp. N. 472 del 
29/10/2021 

3.000,00 05/7/21 54.953,31 9.873,54  45.079,77 

3. Di trasmettere la presente determinazione di liquidazione all’Ufficio Ragioneria ai fini 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

dell’emissione del relativo mandato di pagamento. 

4. Dare atto che ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile unico 

del procedimento e direttore dell’esecuzione è individuato nella Dott. Stefania Bertinelli. 

 

 

 
 

 

L’ISTRUTTORE 

Cerquiglini Giulia 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, li 03-12-2021 Il Responsabile dell’Area 

 Dott.ssa Stefania Bertinelli 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

DISPOSIZIONE DI LIQUIDAZIONE N. 571 DEL 03-12-2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - ART. 53 DEL D.L. 25/05/2021, N. 73 

CONVERTITO IN L. 23/07/2021 N. 106-. MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE 

FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEL CANONE DI LOCAZIONE E DELLE 

UTENZE DOMESTICHE. LIQUIDAZIONE. 
 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D.Lgs. 18.8.2007, N. 

267, 

RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  18.8.2007, N.  267, e 

APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 

183, c.7,  del D.Lgs. 18.8.2007, N. 267. 
 

 

 
 

Liquidazione N.   879 del 03-12-2021 

Su Impegno N.   472 del 29-10-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    382 DETERMINA DEL RESPONSABILE SER del 28-
10-2021 avente per oggetto EMERGENZA COVID-19 - ART. 53 DEL D.L. 25/05/2021, N. 73 CONVERTITO IN L. 23/07/2021 N. 106-
. MISURE URGENTI DI SOLIDARIET ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEL CANONE DI 
LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE. IMPEGNO DI SPESA 
CIG  

5° livello 12.05-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo        704 / Articolo   930 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE (E - CAP.171) 

Causale EMERGENZA COVID-19 - ART. 53 DEL D.L. 25/05/2021, N. 73 CONVERTITO IN L. 23/07/2021 N. 106-. 
MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEL CANONE DI LOCAZIONE E 
DELLE UTENZE DOMESTICHE. LIQUIDAZIONE. 

Importo Euro 9.873,54 

Beneficiario      4610  BENEFICIARI DIVERSI 

Quietanza VERSAMENTO PER CASSA DEL TESORIERE  IBAN  

 

 

 

Gualdo Cattaneo, lì 03-12-2021 

 

 Il RESPONSABILE DI AREA 

 Dott.ssa Tiziana Zamponi 

 

 


